岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和６年度「ぎふ性暴力被害者支援センター」における相談状況について

県では、性暴力被害者に対し、被害直後からの総合的な支援をワンストップで提供することによ

り、被害者の心身の負担を軽減するとともに、被害の潜在化を防止することを目的として、平成２

７年１０月から「ぎふ性暴力被害者支援センター」を設置しています。

このたび、令和６年度の相談件数などをとりまとめましたのでお知らせします。

記

１ 相談件数等について

・電話、面接及びメール等による相談件数の合計は１，０８７件で、前年度に比べると３．４％

減少した。

・支援が必要な相談者には、支援員が医療機関や法的支援窓口等へ付き添う同行支援を実施。

同行支援の実施件数は８４件で、前年度に比べると４０％増加した。

相 談 同行支援

合計 電話 面接 メール LINE 合計 医療的支援 法的支援 精神的支援 そ の 他

件数 １，０８７ ７３８ ７１ １４４ １３４ ８４ １３ ２０ ４ ４７

対前年度比 -3.4％ -10.5％ +34.0％ +1.4％ +27.6％ +40％ -27.8% +30.0% ±0% +95.8%

２ 相談者について

（１）相談者の性別

女性からの相談が８１７件で７５．２％を占める。

 男性 女性 不明 合計

件数 ２５１ ８１７ １９ １，０８７

割合 23.1％ 75.2％ 1.7％ 100.0％

（２）被害者との関係

本人からの相談が最も多く、７０２件で６４．６％を占める。

家族からの相談は２４９件で２２．９％となっている。被害者が未成年など若年層の場合は、

本人ではなく、保護者から相談を受けることもある。

 本人 家族 友人・知人 その他 不明 合計

件数 ７０２ ２４９ １６ １０８ １２ １，０８７

割合 64.6％ 22.9% 1.5％ 9.9％ 1.1％ 100.0％

令和７年６月６日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

男女共同参画推進課 男女共同参画係 柴田

内線 3575
直通 058-272-8236
FAX  058-278-2611

（３）相談者の年齢

   １９歳以下の相談が占める割合は全体の１２．８％であるが、ＬＩＮＥ相談に限ると３６．６％

   となっている。また、１５歳以下の相談は、全３８件のうちＬＩＮＥ相談が１３件と、相談の

３４．２％をＬＩＮＥ相談が占める。

  【全体相談件数の内訳】

 ～12歳 ～15歳 ～19歳 ～29歳 ～39歳 ～49歳 50歳～ 不明 合計

件数 １３ ２５ １０１ １８０ １２９ ２０５ １７８ ２５６ １，０８７

割合 1.2% 2.3% 9.3% 16.6% 11.9% 18.9% 16.4% 23.6% 100.0%

【ＬＩＮＥ相談件数の内訳】

 ～12歳 ～15歳 ～19歳 ～29歳 ～39歳 ～49歳 50歳～ 不明 合計

件数 ５ ８ ３６ ２３ ３６ １４ ８ ４ １３４

割合 3.7% 6.0% 26.9% 17.2% 26.9% 10.4% 6.0% 3.0% 100.0%

（４）相談者の住所地

県下全域・県外から相談があるが、岐阜地域からが最も多く、３３．８％を占める。

地域 岐阜 西濃 中濃 東濃 飛騨 県外 不明 合計

件数 ３６７ １６３ ８５ １９０ ４ １２６ １５２ １，０８７

割合 33.8% 15.0% 7.8% 17.5% 0.4% 11.6% 14.0% 100.0%

３ 相談内容について

（１）被害者の性別

被害者が女性である相談が８８６件で８１．５％を占める。

 男性 女性 不明 合計

件数 １６５ ８８６ ３６ １，０８７

割合 15.2% 81.5% 3.3% 100.0%

（２）被害者の年齢

被害者が１９歳以下である相談は３８４件で３５．３％を占める。

 ～12歳 ～15歳 ～19歳 ～29歳 ～39歳 ～49歳 50歳～ 不明 合計

件数 １１６ １０１ １６７ ２１６ １０６ １１５ １３９ １２７ １，０８７

割合 10.7% 9.3% 15.4% 19.9% 9.8% 10.6% 12.8% 11.7% 100.0%

（３）相談内容

相談内容は、不同意性交及び不同意わいせつに関するものが、６３．６％を占める。

不同意

わいせつ等

不同意

性交等

面会要求
性的姿態

撮影

その他

性暴力
その他 不明 合計

件数 ２４５ ４４６ ０ ６０ ２１３ ７４ ４９ １，０８７

割合 22.5% 41.0% 0.0% 5.5% 19.6% 6.8% 4.5% 100.0%

（４）加害者との関係

知っている人からの被害に関する相談が８５２件で７８．４％を占める。
 知っている人 知らない人 不明 合計

件数 ８５２ １２ ２２３ １，０８７

割合 78.4% 1.1% 20.5% 100.0%

ぎふ性暴力被害者支援センター相談窓口
  (1) 支援内容 ア 女性相談員による電話相談及び面接相談、同行支援等

       イ 産婦人科・泌尿器科診療、心理カウンセリング、法律相談等の支援の提供

          ウ 支援に係る費用負担

 (2) 主な支援対象者 岐阜県内に住所がある性暴力の被害にあわれた方

 (3) 相談受付 全国共通短縮ダイヤル（無料）＃８８９１

          全国共通フリーダイヤル ０１２０－８８９１－７７

専用電話 ０５８－２１５－８３４９
や さ し く

 「２４時間ホットラインやさしく
・ ・ ・ ・

」

２４時間・３６５日（年中無休）

第２・第４火曜日 16:00～20:00は男性相談員も対応可能

          その他メールや LINEによる受付も可。面接相談は予約制

(4) 開設場所 公益社団法人ぎふ犯罪被害者支援センター事務局

         （〒500-8384 岐阜市薮田南５－１４－１２ シンクタンク庁舎４階）

 (5) 設置主体 岐阜県

 (6) 運営委託先 公益社団法人ぎふ犯罪被害者支援センター

 (7) 開 設 日 平成２７年１０月１５日